
Quesito 1)  
In ossequio a quanto previsto dalla Giustizia Amministrativa giuste Sentenze: TAR Basilicata Sez. I 
del 25.01.2014 n. 103, TAR Veneto sentenza n. 331 del 23.3.2015 e Consiglio di Stato Sez. IV 
sentenza n. 5542/13, le quali sanciscono che la presentazione di una sola referenza bancaria non è 
motivo di esclusione dalla procedura di gara. 
Per la Vs. Spett.le Università, una società che per scelta imprenditoriale preferisce concentrare con 
un solo Istituto di Credito tutti i rapporti bancari necessari all’esercizio della propria attività ed 
allegando tutto quanto previsto dall’art. 41 del D.Lgs 163/2006 lettera b) e c) è passibile di 
esclusione? 
 
Risposta  
Il requisito di cui all’art. 41 lett. a) del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. può essere dimostrato anche da 
un solo Istituto di Credito, corredato dalla dichiarazione del legale rappresentante attestante la 
circostanza che la stessa ditta intrattiene rapporti lavorativi unicamente con tale Istituto di Credito. 
 
 
Quesito 2) 
In riferimento al Computo Metrico, il quale determina l’importo complessivo a base d’asta 
dell’appalto, per la manutenzione Ordinaria e le nuove forniture, ed in riscontro alla voce in esso 
riportata inerente la Revisione degli Estintori, da Voi remunerata con importo unitario pari ad € 
8,00 la quale prevede la sola voce di lavorazione generica di revisione ad esclusione 
dell’estinguente e delle eventuali parti di ricambio proprie dell’operazione (come da apposita 
normativa), chiediamo come saranno remunerate le voci escluse da computo, quali ad esempio 
Estinguente, parti di ricambio (Sostituzione Valvola per i CO2 come indicato nella Normativa). 
 
Risposta 
L’art. 18 del Capitolato Speciale d’appalto sancisce al comma 2 che: 
“Nel corrispettivo per l’esecuzione del servizio di manutenzione a corpo s’intende sempre 
compresa ogni spesa occorrente per dare l’opera compiuta sotto le condizioni stabilite dal presente 
Capitolato speciale e secondo i tipi indicati e previsti negli atti progettuali. Pertanto nessun 
compenso può essere richiesto per lavori, forniture e prestazioni che, ancorché non esplicitamente 
specificati nella descrizione dei lavori a corpo, siano rilevabili dagli elaborati grafici o viceversa. 
Lo stesso dicasi per lavori, forniture e prestazioni tecnicamente e intrinsecamente indispensabili 
alla funzionalità, completezza e corretta realizzazione dell’opera appaltata secondo le regole 
dell’arte.” 
Ad ogni buon fine si precisa che la voce riguardante la revisione estintore (DEI 055077a - preziario 
ed. Gennaio 2014) riporta esplicitamente l’esclusione dell’estinguente, pertanto tutte le lavorazioni 
che si dovessero rendere necessarie, preventivamente concordate con il Direttore di Esecuzione del 
Contratto, saranno conteggiate e contabilizzate secondo quanto descritto all’art. 19 del Capitolato 
Speciale d’Appalto.  
Pertanto il concorrente, all’atto della presentazione dell’offerta, si assume la piena responsabilità 
nell’esecuzione del servizio nel pieno rispetto delle normative per il servizio de quo. 
Tutte le attività oggetto del servizio in questione sono meglio descritte nel Capitolato Prestazionale 
allegato alla gara. 
 
Quesiti 3) e 4) 
Eventuali ricariche estintori a seguito utilizzo o atti vandalici non essendo quantificati nel computo 
metrico, saranno remunerati a parte come extra? In tal caso in che modo saranno determinati gli 
importi per tali lavorazioni? 
 
Eventuali forniture del nuovo e/o sostituzioni parti di ricambio che esulano da quelle indicate nel 



computo metrico e che eventualmente saranno da effettuare in caso di furto / danneggiamento 
attrezzature e/o atti vandalici, saranno remunerati a parte come extra? In tal caso in che modo 
saranno determinati gli importi per tali lavorazioni? 
 
Risposta 
Nel caso in cui venissero riscontrati dal D.E.C. atti vandalici/furti questi verranno conteggiati e 
contabilizzati secondo quanto descritto dall’art. 19 del Capitolato Speciale d’Appalto, previa 
emissione da parte del Direttore di Esecuzione del Contratto del relativo ordinativo. 
 
Quesito 5) 
Eventuali interventi a seguito chiamata saranno remunerati a parte come extra canone? In tal caso 
come sarà determinato l’importo per la manutenzione oraria di cad. tecnico impegnato negli 
interventi in reperibilità? 
 
Risposta 
Non è previsto alcun rimborso per interventi a seguito di chiamata.  
L’art. 2.1 comma 7 del Capitolato Prestazionale riporta specificatamente: 
“inoltre tale attività deve anche comprendere l’invio di personale specializzato per riparazioni e/o 
ripristini degli estintori fuori uso, su richiesta via telefax dell’Amministrazione, nel minor tempo 
possibile e comunque entro e non oltre un giorno dalla chiamata, provvedendo alla sostituzione dei 
materiali e delle apparecchiature trovate guaste.” 
 
Quesito 6) 
In riferimento all’intervento in reperibilità è prevista la remunerazione di un Diritto fisso di 
chiamata? 
 
Risposta 
Non è previsto alcun rimborso per interventi di reperibilità. 
 
Quesito 7)  
Chiediamo se alle lavorazioni di collaudo indicate ai punti 37, 38 e 39 del Computo Metrico 
inerenti il collaudo degli estintori è da intendere inclusa nei prezzi la ricarica a seguito 
collaudo.  Secondo ns. valutazione non sembra inclusa l’operazione di ricarica a seguito collaudo, 
in tal caso come sarà remunerata l’operazione di ricarica a seguito collaudo? 
 
Risposta 
Qualora si riscontri la necessità di effettuare la ricarica dell’estinguente, lo stesso sarà 
contabilizzato secondo le disposizioni di cui agli art. 19 e 21 del Capitolato Speciale d’Appalto, 
previa emissione da parte del D.E.C. del relativo ordinativo. 


